
 
 
 

      
 
 

 
 

 

Ufficio Risorse Finanziarie 

Responsabi le del procedimento: Milva Baldrati  
Referente del  procedimento:  AA.  Francesca Biasi  

Determina proroga Fastweb dal 01-01-2025.docx 

Via di Roma n.69 - 48121 RAVENNA - Tel: 0544/789351 
E-MAIL: usp.ra@istruzione.it - PEC: csara@postacert.istruzione.it - SITO WEB: http://ra.istruzioneer.gov.it/ 

Pagina 1 di 2 

DETERMINA A CONTRARRE PER LA PROROGA DEL SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA 5 – LOTTO UNICO FINO 
AL 31/12/2025 - CIG DERIVATO N.ZB32541957 

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO VICARIO 

PREMESSO che attualmente è attivo il servizio di telefonia fissa mediante il fornitore “Fastweb Spa”; 
RITENUTO che è pertanto necessario garantire la prosecuzione del servizio; 
VISTO il D.Lgs. n.36 del 31 marzo 2023 ed in particolare l’art.50 comma 1, lettera b), che consente l’affidamento e 

l’esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 mediante affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art.17, comma 2, del d.lgs. n.36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 50, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

VISTO l’art.1 del D.L. 6 luglio 2012 n.95 convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 12, n.135 che dispone 
l’obbligo da parte delle pubbliche amministrazioni di approvvigionamento attraverso gli strumenti d’acquisto 
messi a disposizione da Consip S.p.a; 

VISTA la determina prot.n.4981 del 22/11/2018, con la quale è stata disposta l’adesione alla Convenzione Consip di 
“telefonia Fissa 5” per la fornitura dei servizi di telefonia fissa da parte della società Fastweb S.p.a. per l’Ufficio 
Scolastico Regionale Emilia-Romagna; 

VISTO l’ordine di acquisto n.4754999, prot.n.358 del 29/01/2019, effettuato in adesione alla Convenzione di 
“telefonia fissa 5” accettato dal fornitore Fastweb S.p.a. avente scadenza il 2 ottobre 2021; 

VISTO l’art. 5, comma 2 della Convenzione tra Consip S.p.a. e Fastweb S.p.a. per la fornitura dei servizi di telefonia 
fissa in favore delle pubbliche amministrazioni, che dispone la possibilità di proroga della stessa fino a 12 
mesi, previa comunicazione che Consip S.p.A. darà attraverso l’apposito spazio dedicato all’iniziativa 
medesima sul profilo del committente; 

VISTA la comunicazione di Consip S.p.a. in data 14/09/2021, pubblicata sul portale Acquisti in rete di Consip, 
secondo cui la Convenzione di Telefonia Fissa 5 è stata prorogata di ulteriori 12 mesi, fino al 2 ottobre 2022; 

VISTA  la richiesta di proroga con ns. nota prot.n.5417 del 29/09/2022 e relativa accettazione di proroga da parte di 
Fastweb, assunta al protocollo di questo Ufficio con nota prot.n.5425 del 29/09/2022 con scadenza fino al 2 
ottobre 2023; 

VISTA la legge 3 luglio 2023, n.87, la quale converte, con modificazioni, il decreto-legge 10 maggio 2023, n.51, 
recante disposizioni urgenti in materia di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative 
di solidarietà sociale, che all’art. 6-quinquies dispone che: “Gli importi e i quantitativi massimi complessivi 
degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori 
aventi ad oggetto servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività, il termine della cui durata 
contrattuale non sia ancora scaduto alla data di entrata in vigore della presente disposizione, sono prorogati 
al 31 dicembre 2024 

VISTA la relativa richiesta di proroga con ns. nota prot.n.5164 del 13/09/2023 e l’accettazione da parte di Fastweb, 
assunta al protocollo di questo Ufficio con nota prot.n.5185 del 13/09/2023 con scadenza fino al 31 dicembre 
2024 

mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:csara@postacert.istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/


Responsabi le del procedimento: Milva Baldrati  
Referente del  procedimento:  AA.  Francesca Biasi  

Via di Roma n.69 - 48121 RAVENNA - Tel: 0544/789351 
E-MAIL: usp.ra@istruzione.it - PEC: csara@postacert.istruzione.it - SITO WEB: http://ra.istruzioneer.gov.it/ 

Pagina 2 di 2 

RILEVATA la possibilità di prorogare ulteriormente il contratto in essere, come da previsioni di cui al Decreto legge 
Milleproroghe 2025 approvato dal Consiglio dei Ministri in data 9 dicembre 2024, il quale dispone che sono 
prorogati al 31 dicembre 2025 gli importi e i quantitativi massimi complessivi degli strumenti di acquisto e di 
negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.a. e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di 
connettività del Sistema pubblico di connettività; i contratti attuativi degli strumenti di acquisto e di 
negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.a. e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di 
telefonia fissa 

RITENUTO al fine di dare continuità ai servizi in essere assicurati dal fornitore di effettuare la proroga del contratto di 
cui sopra fino al 31 dicembre 2025; 

VISTO il D.D.R.n.86 del 20 settembre 2022 - Conferimento dell'incarico dirigenziale di livello non generale di reg-
genza al Dott. Paolo Bernardi per l'Ufficio X dell'Ufficio Scolastico regionale per l’Emilia-Romagna ambito ter-
ritoriale di Ravenna; 

VISTO il Decreto n.294 del 29/05/2024 emesso dal M.I.M. U.S.R. per l’Emilia-Romagna, con cui è stato conferito al 
Dott. Paolo Bernardi, Dirigente del Ministero dell’Istruzione e del Merito, l’incarico di direzione ad interim per 
l’Ufficio X Ambito Territoriale di Ravenna; 

VISTO il successivo decreto n.458 del 18/07/2024 con il quale è stato conferito l'incarico della direzione ad interim 
dell'Ufficio X al Dott. Paolo Bernardi; 

VISTO il conferimento di incarico alla Funzionaria Milva Baldrati di Vicario dell'Ufficio X dell'U.S.R. per l’Emilia-Ro-
magna, prot.n.5742 del 20/12/2019; 

CONSIDERATO tuttavia, che, a far data dal 29 novembre 2024, risulta vacante la direzione dell'Ufficio X - Ambito Ter-
ritoriale di Ravenna; 

VISTO il conferimento di incarico alla Funzionaria Milva Baldrati di Vicario dell'Ufficio X dell'U.S.R. per l’Emilia-Ro-
magna, prot.n.7163 del 27/11/2024; 

VISTA la nota prot.n.42371 del 29.11.2024 dell'Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia-Romagna, con la quale, nelle 
more del completamento delle procedure di interpello per la direzione dell'U.A.T. di Ravenna, il Direttore 
Generale ha incaricato la funzionaria Milva Baldrati di svolgere le funzioni di coordinamento del predetto 
Ufficio, adottando tutti i provvedimenti necessari a garantire il funzionamento della struttura; 

VISTA la disponibilità di risorse sul pertinente capitolo di spesa; 
ACQUISITO tramite il portale ANAC il prescritto CIG N. ZB32541957 

DETERMINA 

1. di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 
2. di prorogare, il contratto di telefonia fissa stipulato in adesione alla Convenzione Consip “telefonia fissa 5” con la 

società Fastweb S.p.a., mediante ordine di acquisto n. 4754999, prot.n.358 del 29/01/2019, sino al 31 dicembre 
2025, salva la facoltà di recesso in caso di attivazione di nuova convenzione/accordo quadro Consip e ferme 
restando le condizioni previste dal contratto medesimo, dalla Convenzione e dalle relative Condizioni Generali; 

3. che il costo presunto per il servizio di cui sopra per gli ulteriori 12 mesi è di €.1.000,00 IVA esclusa; 
4. che ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n.36/2023, il rinnovo verrà effettuato mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

5. il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023, è il Funzionario Milva Baldrati;  
6. di disporre che del presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale, nella sezione “Ammi-

nistrazione trasparente” in applicazione dell’art.20, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i. 
 
 

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO VICARIO 
Milva Baldrati 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:csara@postacert.istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/

		2024-12-31T11:09:25+0100


		2024-12-31T11:18:21+0100
	protocollo




